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Nowe przepisy dotyczące  

diizocyjanianów 
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Unia Europejska  w 2020 r. opublikowała nowe ograniczenia dla produktów zawierających co najmniej 

0,1% diizocyjanianów rozporządzeniem (UE) 2020/1149. 

 

Rozporządzenie wchodzi w życie 24 sierpnia 2023 r. i wymaga od wszystkich użytkowników 

profesjonalnych i przemysłowych odbycia certyfikowanego szkolenia w zakresie korzystania z tych 

produktów. 

 

Rozporządzenie to ma na celu zapewnienie pracownikom ochrony i bezpieczeństwa w przypadku 

kontaktu z niebezpiecznymi substancjami chemicznymi (diizocyjaniany) podczas pracy, a także 

zapobieganie pojawianiu się skórnych i oddechowych reakcji alergicznych, które mogą być spowodowane 

niewłaściwym używaniem produktów zawierających diizocyjaniany. 
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Co to są diizocyjaniany? 

To substancje chemiczne, które występują w trzech postaciach:  

ciekłej, stałej lub mieszanej i stosowane są do produkcji: 

• polimerów poliuretanowych,  

• powłok,  

• klejów,  

• uszczelniaczy, 

• elastomerów,  

• lakierów. 

Izocyjaniany są wysoce reaktywnymi, lotnymi substancjami,  

które mogą wchodzić w reakcje z wieloma związkami, w tym  

wodą czy poliolami, a tym samym z tkankami organizmu  

człowieka. Dlatego niezwykle ważna jest świadomość ich 

występowania, stwarzanych przez nie zagrożeń oraz umiejętna  

ochrona przed ich działaniem. 

 



 

Roczna liczba przypadków chorób zawodowych spowodowanych 

przez diizocyjaniany szacowana jest na ponad 5 000. Wykazano, 

że działania w skali całej Unii są konieczne. Proponowane są one 

w celu ograniczenia zastosowań przemysłowych i profesjonalnych 

oraz wprowadzania do obrotu diizocyjanianów w postaci własnej 

oraz jako składnika innych substancji i mieszanin.  

 

W dokumentacji  zgodnej z załącznikiem XV wskazano, że 

zarówno działanie uczulające na układ oddechowy, jak i narażenie 

na kontakt z diizocyjanianami przez skórę prowadzi do astmy 

zawodowej u pracowników, którą uznano za istotny problem w 

zakresie zdrowia w Unii Europejskiej. 
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Gdzie sprawdzić, czy produkt zawiera diizocyjaniany? 

1) Na etykiecie: 

dostawca umieszcza na opakowaniu oświadczenie: 

 „Od dnia 24 sierpnia 2023 r. wymagane jest odbycie odpowiedniego szkolenia                                                                                

przed użyciem przemysłowym lub profesjonalnym”.  

Oświadczenie umieszcza się w sposób wyraźnie oddzielony od reszty informacji na etykiecie. 

 



DIIZOCYJANIANY 

Gdzie sprawdzić, czy produkt zawiera 

diizocyjaniany? 

2) W karcie charakterystyki: 

Dostawca umieszcza zwrot EUH204 w sekcji 2.2: 

EUH204 - Zawiera izocyjaniany. Może powodować wystąpienie reakcji 

alergicznej.  

Oraz w dodatkowych informacjach: 

Od dnia 24 sierpnia 2023 r. wymagane jest odbycie odpowiedniego 

szkolenia przed użyciem przemysłowym lub profesjonalnym. 

 

Karta charakterystyki zawiera informacje dotyczące bezpiecznego 

magazynowania produktów zawierających diizocyjaniany. A także 

informuje jakie środki ochrony indywidualnej zastosować w trakcie pracy z 

produktami zawierającymi diizocyjaniany 

 



7 

Jakie są zakresy szkolenia? 
Rozporządzenie określa 3 poziomy szkolenia,  

•Szkolenie ogólne (Poziom I),  

•Szkolenie na poziomie średniozaawansowanym (Poziom II)  

•Szkolenie na poziomie zaawansowanym (Poziom III) 

Wybierając odpowiedni poziom szkolenia,  

należy wziąć pod uwagę rodzaj produktu i  

metodę aplikacji, ponieważ poziom szkolenia 

 jest dostosowany do każdego zastosowania końcowego. 

 

DIIZOCYJANIANY 
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Kto przeprowadza szkolenie? 

Szkolenia dotyczące diizocyjanianów, powinien zapewnić pracodawca lub osoba samozatrudniona. Przeprowadzane są przez 

specjalistę ds. bezpieczeństwa i higieny pracy (BHP) z uprawnieniami uzyskanymi w ramach odpowiedniego szkolenia 

zawodowego. 

Na chwilę obecną szkolenia dostępne są na stronie internetowej ISOPA i ALIPA. Znajdują się tam informacje o wymaganiach 

szkoleniowych, a także tematach szkoleń. Po uprzedniej rejestracji otrzymuje się aktualne informacje o dostępności szkoleń w 

lokalnym języku jak również innych wiadomości dotyczących bezpiecznego stosowania diizocyjanianów. Materiały 

szkoleniowe są udostępniane wszystkim europejskim użytkownikom  

diizocyjanianów za pośrednictwem dwóch systemów wdrażania: 

-platforma internetowa do szkoleń internetowych: użytkownicy  

będą łączyć się z platformą za pomocą komputera, tabletu lub  

smartfona i będą śledzić szkolenie poprzez samouczenie się, 

-trenerzy (trenerzy wewnętrzni lub z wyspecjalizowanych  

instytutów szkoleniowych) poprowadzą szkolenie w formie  

wirtualnej lub bezpośredniej w klasie. 

Czas trwania sesji szkoleniowej szacuje się na 1 godzinę na 

zagadnienie,  jeśli szkolenie odbywa się w formie e-learningu. 
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Kto powinien odbyć szkolenie? 

Każda osoba, która stosuje diizocyjaniany oraz mieszaniny 

 i produkty zawierające diizocyjaniany ma obowiązek  

odbycie szkolenia. Obowiązek ten mają między innymi: 

•pracownicy firm produkujących: farb, klejów, 

    lakierów, itp.  

•pracownicy, którzy mają kontakt z otwartymi 

• pojemnikami zawierającymi diizocyjaniany  

 

DIIZOCYJANIANY 
 

Zaświadczenie o odbytym szkoleniu jest ważne przez 5 lat  
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Czy diizocyjaniany są bezpieczne? 

Narażenie zawodowe na diizocyjaniany może prowadzić do różnych skutków 

zdrowotnych. Ryzyko wystąpienia powikłań w związku ze stosowaniem 

diizocyjanianów jest naprawdę duże, natomiast można je znacząco 

zmniejszyć, stosując się do pewnych zasad. Diizocyjaniany wykorzystywane 

są przede wszystkim przemyśle chemicznym i na produkcji, gdzie pracownicy 

mają z nimi bezpośredni kontakt, który tym samym może wiązać się z 

wystąpieniem różnych skutków zdrowotnych: 

- działanie drażniące na oczy 

- działanie drażniące na skórę 

- działanie uczulające na drogi oddechowe 

W przypadku podejrzenia narażenia lub obaw dotyczących skutków 

zdrowotnych, należy skonsultować się z odpowiednim specjalistą w 

dziedzinie BHP. 

 

 

 

DIIZOCYJANIANY 
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Działanie drażniące na oczy: 

Diizocyjaniany mogą 

powodować łzawienie, 

zaczerwienienie i podrażnienie 

oczu  

 

PAMIĘTAJ 

Używaj okularów ochronnych 

lub osłony twarzy, aby uniknąć 

bezpośredniego kontaktu z 

oczami 

DIIZOCYJANIANY 
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Działanie drażniąco na skórę 

Stosowanie diizocyjanianów może 

doprowadzić do poważnego podrażnienia              

i zapalenia skóry, pojawienia się świądu           

oraz wysypki. 

  

PAMIĘTAJ 

stosuj rękawice ochronne wykonane z 

materiałów odpornych na działanie 

diizocyjanianów, np. nitrilowe czy 

neoprenowe 
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   DIIZOCYJANIANY 

 
Działanie uczulające na  

drogi oddechowe 

Przebywanie w oparach diizocyjanianów  

i ich wdychanie może być przyczyną 

pojawienia się kaszlu, bólu gardła, 

duszności oraz kataru.  Długotrwałe 

narażenie na diizocyjaniany może 

prowadzić do astmy. 

PAMIĘTAJ 

Zaopatrz się w odpowiednie maski 

ochronne- przeciwpyłowe i/lub 

przeciwgazowe. 
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Zadbaj o zdrowie swoje i pracowników w czasie pracy z diizocyjanianami,  

Przestrzegaj zasad bezpieczeństwa: 

•- używajmy masek przeciwgazowych podczas rozpylania; 

•- nośmy kombinezon ochronny, uniemożliwiający wchłanianie substancji przez skórę; 

•- stosujmy rękawice ochronne podczas mieszania i rozpylania produktów; 

•- nośmy okulary ochronne; 
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